
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 23 DEL 11/03/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DI 

VIA RISORGIMENTO” CONTR. DI CUI ALL’ART. 1 CO. 29 E 

SS., L. N.160/2019   -  PNRR M2C4-2.2 TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 

CONTIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI 

LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE- FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU – CUP 

J15F21001520001 CIG 940237092C, RETTIFICA ATTO DI 

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 18/09/2023.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: 

Approvazione”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

SS.MM.II.” 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio 

nominato con decreto sindacale n.2/2023 del 18/01/2023 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Visto il proprio precedente atto di Determinazione n. 108 del 18/07/2023 ad oggetto: 

“APPALTO LAVORI DI: “OCDPC 558/2018 – PIANO DEGLI INTERVENTI 

2021 - INTERVENTO N. LN145-2021-558/2018-BS-041 – RIPRISTINO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE SAVIORE-

FABREZZA”. CUP J17H20001680001 – CIG 88800175D8. APPROVAZIONE 

ULTIMO SAL N. 4, ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL 

CONTO FINALE E PROSPETTO DI CALCOLO DEL MAGGIORE IMPORTO 

ULTIMO SAL N.4, EMESSO AI SENSI DEL COMMA 1 DELL’ARTICOLO 26 

DEL DECRETO-LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 RISPETTO ALL’IMPORTO 

DELLO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI DETERMINATO ALLE 

CONDIZIONI CONTRATTUALI; 

 

Visto che con l’atto di Determinazione di cui sopra è stato approvato il seguente quadro 

economico da certificato di regolare esecuzione: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI Progetto Appalto Cre 

 Importo lavori € 38.279,10  

 

€ 37.896,31  

 

€ 33.269,06 

 Oneri per la messa in sicurezza del cantiere € 1.720,90  

 

€ 1.720,90 

 

€ 1.720,90 

 Totale lavori  € 40.000,00  

 

€ 39.617,21  

 

€ 34.989,96 



     

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE    

 IVA sui lavori (22%) € 8.800,00 

 

€ 8.715,79 

 

€ 7.697,79  

 

Spese Tecniche progettazione (compresa 

Direzione lavori, Contabilità e coordinamento 

sicurezza) € 3.806,27  

 

 

€ 4.800,00 

 

 

€ 4.800,00 

 Iva e Casa professionale spese tecniche € 1.023,12 

 

€ 1.290,24 

 

€ 1.290,24 

 Indagini edificio e Collaudo Opere € 1.268,80 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 

50/2016 € 800,00  

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 Imprevisti € 4.301,81 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 Sommano € 20.000,00  

 

€ 14.806,03 

 

€ 13.788,03 

 TOTALE COMPLESSIVO € 60.000,00 

 

€ 54.423,24 

 

€ 48.777,99 

 

RILEVATO in fase di rendicontazione è stato rilevato che non sono state inserite le spese di cui al 

contributo di gara ANAC pari a € 30,00; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della premessa; 

 

2) di rettificare il quadro economico finale di cui al precedente atto di Determinazione n. 108 del 

18/09/2023 nel seguente modo: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI Progetto Appalto Cre 

 Importo lavori € 38.279,10  

 

€ 37.896,31  

 

€ 33.269,06 

 Oneri per la messa in sicurezza del cantiere € 1.720,90  

 

€ 1.720,90 

 

€ 1.720,90 



 Totale lavori  € 40.000,00  

 

€ 39.617,21  

 

€ 34.989,96 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE    

 IVA sui lavori (22%) € 8.800,00 

 

€ 8.715,79 

 

€ 7.697,79  

 

Spese Tecniche progettazione (compresa 

Direzione lavori, Contabilità e coordinamento 

sicurezza) € 3.806,27  

 

 

€ 4.800,00 

 

 

€ 4.800,00 

 Iva e Casa professionale spese tecniche € 1.023,12 

 

€ 1.290,24 

 

€ 1.290,24 

 Indagini edificio e Collaudo Opere € 1.268,80 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 

50/2016 € 800,00  

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 Contributo gara Anac € 0,00 

 

€ 0,00 

 

€ 30,00 

 Imprevisti € 4.301,81 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 Sommano € 20.000,00  

 

€ 14.806,03 

 

€ 13.818,03 

 TOTALE COMPLESSIVO € 60.000,00 

 

€ 54.423,24 

 

€ 48.807,99 

 

 

3) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023; 

 

4) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

   

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/03/2024  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/04/2024  al   23/04/2024  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Ferri Manuela  

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  08/04/2024  

     

     

 


